Очільники УЦР отримали можливість, не зламуючи докорінно існуючу правову базу, працювати над розробкою власного законодавства, оскільки виключне і неподільне право видавати закони для УНР закріплювалось за Українською Центральною Радою. Що ж стосується розробки робітничого законодавств, то активізувався цей процес лише після прийняття 9 (22) січня 1918 р. IV Універсалу та проголошення самостійності УНР.

Основну роль у розробці законопроектів у сфері охорони праці загалом та нагляду за додержанням робітничого законодавства зокрема відіграв Департамент охорони праці, створений у складі Міністерства праці наприкінці березня 1918 р.